ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09 июля 2022 года                                                                                        город Казань
Мировой судья судебного участка № 3 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан Зарипов К.И., по адресу: Республика Татарстан, город Казань, улица Главная, дом 48,
Рассмотрев административный материал по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Кузьмина П.В., ***,
УСТАНОВИЛ:
08 июля 2022 года в 21 часа 10 минут у дома *** Кузьмин П.В., управлял автомобилем марки «***» с государственным регистрационным знаком ***, не имея права управления транспортными средствами, с явными признаками наркотического опьянения: неустойчивая поза, нарушение речи, отказался пройти по требованию сотрудников ГИБДД медицинское освидетельствование на состояние опьянения, чем нарушил пункт 2.3.2 Правил дорожного движения.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

В ходе рассмотрения дела Кузьмин П.В. вину в невыполнении законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения признал, раскаялся.
Заслушав Кузьмина П.В., исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что вина Кузьмина П.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния доказана полностью, в том числе:

- протоколом об административном правонарушении № *** от 08 июля 2022 года, не доверять которому оснований не имеется;
- протоком *** от 08 июля 2022 года об отстранении Кузьмина П.В. от управления транспортным средством, составленный уполномоченным лицом в присутствии понятых;
- протоколом №*** от 08 июля 2022 года о направлении на медицинское освидетельствование, пройти которое Кузьмин П.В. отказался в присутствии понятых, в протоколе стоит подпись Кузьмина П.В.;

- актом освидетельствования №*** от 08 июля 2022 года на состояние алкогольного опьянения, согласно которому пройти освидетельствование Кузьмин П.В. отказался в присутствии понятых, в протоколе стоит подпись Кузьмина П.В.;
- справкой, согласно которого Кузьмин П.В. управлял автомобилем, не имея права управления транспортными средствами;
- письменными объяснениями понятых в деле о том, что в их присутствии водителю Кузьмину П.В. было предложено пройти освидетельствование на состояние опьянения в медицинском учреждении, на что он ответил отказом;
- рапортом сотрудника ГИБДД, согласно которого 08 июля 2022 года в 20 часов 45 минут напротив дома 23 по улице Зорге города Казани Кузьмин П.В. управлял автомобилем марки «***» с государственным регистрационным знаком ***, не имея права управления транспортными средствами, с явными признаками наркотического опьянения, в присутствии понятых не выполнил законное требование должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, после чего был составлен административный материал.
Каких-либо грубых нарушений, допущенных сотрудниками ГИБДД РТ при составлении административного материала, судом не установлено. Все составленные документы соответствуют между собой по времени их составления, представляют собой логическое продолжение друг друга, нарушений закона при их составлении не выявлено, для правильного разрешения дела необходимые сведения в протоколах имеются.
Предусмотренные частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях требования, предъявляемые к доказательствам по делу об административном правонарушении, не нарушены.
Давая оценку доказательствам, суд находит их совокупность – достаточной для вывода о виновности Кузьмин П.В. в совершении указанного деяния.
Факт оговора Кузьмина П.В. со стороны свидетелей судом не установлен.
Действия (бездействие) должностных лиц, связанные с применением мер обеспечения производства по делу об административном правонарушении (например, связанные с задержанием транспортного средства или его возвратом после устранения причины задержания), которые не могут оказать влияние на вывод о виновности либо невиновности лица, в отношении которого ведется производство по делу, но повлекшие нарушение прав и свобод участников производства по делу, могут быть обжалованы ими в порядке, предусмотренном Кодексом административного судопроизводства Российской Федерации.

При этом, суду не представлены сведения, о том, что какие-либо действия должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, были признаны не законными.
Факт отсутствия у Кузьмина П.В. водительского удостоверения на право управления транспортным средством подтвержден соответствующей справкой, предоставленной и заверенной уполномоченным должностным лицом.

По мнению мирового судьи, при оформлении процессуальных документов Кузьмин П.В.  вполне осознавал характер и смысл производимых в отношении него действий, видел зафиксированные обстоятельства в протоколах. Кузьмин П.В. является совершеннолетним лицом, дееспособным, имеющим образование и определенный жизненный опыт и способен руководить, отдавать отчет своим действиям, не поддаваясь влиянию со стороны других лиц.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях учитывает характер совершенного административного правонарушения, представляющего значительную опасность для общественных отношений в сфере безопасности дорожного движения, личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности, наличие инвалидности второй группы, его имущественное положение и его семьи, состояние здоровья, конкретные обстоятельства данного правонарушения, отношение правонарушителя к содеянному.
Обстоятельством, смягчающим в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд усматривает признание вины Кузьминым П.В., его раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Суд учитывает, что ч. 2 ст. 12.26 КоАП РФ предусматривает наказание в виде административного арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей. Административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться, в том числе к инвалидам I и II групп. С учетом фактических обстоятельств дела, к Кузьмину П.В. не может быть применено наказание в виде административного ареста.
При указанных обстоятельствах, принимая во внимание данные о личности Кузьмина П.В., суд считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Кузьмина П.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: расчетный счет -  03100643000000011100, в Отделение – НБ Республика Татарстан, БИК - 019205400, ИНН получателя платежа - 1654002946, КПП 165945001, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92701000, наименования платежа – УИН ***.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Советский районный суд города Казани в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                       Зарипов К.И.